
 



Изменения, вносимые в рабочую программу путем включения в освоение нового учебного 
материала и формирование соответствующих планируемых результатов с теми  умениями и видами 
деятельности, которые по результатам ВПР в сентябре-октябре 2020 г. были выявлены как 
проблемные поля. 
      Необходимые изменения направлены на формирование и развитие несформированных умений, 
видов деятельности, характеризующих достижение планируемых результатов освоения основной 
образовательной программы основного общего образования. 
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Тема Количество 
часов 

Планируемые 
результаты 

Содержание 
учебного 
предмета 

Учебно-
методическое и 
материально-
техническое 
обеспечение 

12
.0

1.
20

21
 Рельеф Земли 1 час Установить 

закономерности 
размещения крупных 
форм рельефа, 
сформировать 
представление о 
разнообразии рельефа 
Земли как 
результата краткого и 
длительного взаимодей
ствия внутренних и 
внешних процессов; 
раскрыть закономернос
ти размещения 
месторождений полезн
ых ископаемых. 

На уроке 
формируются 
навыки 
распознавания 
местоположения 
крупных форм 
рельефа. 

Карты строения 
земной коры и 
полезных 
ископаемых, 
образцы горных 
пород, 
учебные картины 
(слайды) 
о способах 
добычи полезных 
ископаемых, 
учебник. 

19
.0

1.
20

21
 Климат и 

человек 
1 час Познакомить 

с изменениями 
климата во времени, 
раскрыть влияние 
климата на жизнь и 
хозяйственную деятель
ность людей и влияние 
человеческой 
деятельности на 
климат, убедить в 
необходимости бережн
ого отношения 
к климатическим 
ресурсам. 

В уроке 
устанавливаются 
закономерности 
распределения 
тепла и влаги на 
поверхности 
Земли и влияние 
климатических 
условий на жизнь 
людей. 

Климатическая 
карта мира и 
карта 
климатических 
поясов, учебник. 

26
.0

1.
20

21
 Стихийные 

природные 
явления. 

1 час Знакомство с 
основными 
природными 
явлениями и их 
влиянием на 
жизнедеятельность 
людей 

Первоначальные 
сведения о 
расположении и 
основных 
характеристиках 
природных 
явлений. 

Климатическая 
карта мира и 
физическая карта 
мира, учебник. 

02
.0

2.
20

21
 Часовые 

пояса 
1 час Познакомить с 

расположением 
часовых поясов на 
планете Земля. 
Решение задачь на 
вычисление времени 
территорий. 

Первоначальные 
сведения о 
часовых поясах. 

Карта часовых 
поясов, учебник, 
карточки с 
задачами. 



09
.0

2.
20

21
 Символы 

родного края 
1 час Познакомить с 

региональми 
символами суверенной 
территории. Изучение 
флага, герба, гимна, а 
так же языка 
республики Чувашия. 

В урок вводится 
изучение 
символики 
региона. 

Учебник, карта 
населения 
республики 
Чувашия. 

 


